De Cellario.

Porro ne Procurator nimium grauetur, unus de fratribus illi detur in solatium et iuamen, qui et prouidentia circumspectus, rebus quoque disponendis ac seruandis sit sollicitus et studiosus. Hic iuxta commissionem respiciat ad cellare, coquinam, granarium et refectorium, sed de nulla re quidquam agat uel agere praesumat contra Praelati, Decani et Procuratoris ordinationem; in his autem, quae agenda sunt per eum, consilia eorum requirat et voluntati obtemperet, cui Procurator in absentia sua curam committere debet, et pro his, quae expenderit seu perceperit, Procuratori rationem reddat. Famuli absente Procuratore ei obtemperabunt, et de caeteris, quae ad Procuratoris curam pertinent, absente ipso, cura et sollicitudo ad eum spectent. Obseruare etiam sollicite debet, ne annona in granario

corrumpatur. Ad prandium et coenam statuta hora potum sine dilatione apportet, nequitquam vero finita coena, ne hac occasione violentur silentium, negligantur examen conscientiae et litaniae. Quater in anno computationem faciat de omnibus distributis et acceptis. Ad Cellarium pertinet, providere mensalia et manutergia, ut, cum necessarium fuerit, mutantur, et si quod maculatum fuerit, abluere faciat. Item fenestras in refectorio lauari curet, ad minus semel in anno. Et Praelatus potest quosdam labores in hoc et aliis officiis etiam aliis fratribus impartiri, prout discretioni eius videbitur consultius expedire.

De Infirmaria.

Volumus etiam et ordinamus, ut maxima cura sit Praeposito circa infirmos fratres, ac proin provideat eisdem de singulis tam animae quam corporis necessariis iuxta suarum infirmitatum exigentiam, quatenus ipsis per suos officiales de communibus Monasterii rebus sufficienter provideatur in cibo, potu, lectisterniis, ac etiam medicamentis, et aliis ad huiusmodi necessariis commodis. Ipsi autem officiales ad hoc deputati tam in corporalibus quam spiritualibus eosdem non ducant negligendos.

De clausura Monasterii.

Vt etiam occasionem multorum malorum, quantum in nobis est, ab hoc coenobio repellamus, ordinamus, ne egrediendi libertas cuique ad libitum tribuatur absque Praepositi licentia, cui serio insudandum statuimus, ut nulli religiosorum (Procuratore et Cellario duntaxat exceptis) sine speciali Praepositi, aut in eius absentia Decani licentia septa Monasterii exire liceat quouis modo, nec facilis etiam eisdem concedatur egrediendi licentia. Quod si exeant ad Parochias et celebrandas missas, non redeant pro libitu, sed assignetur ipsis certum tempus, ut antiquitus factum, videlicet ut hyeme adesse debeant hora undecima, aestate hora decima. In deambulationibus non ita simul incedant, ut fiat confusio. Quodsi peregre proficiscantur, sine Praelatus sit siue frater, ut regula praecipit, semper habeant unum aut plures secum fratres. Venationibus ne se immisceant. Et quia ex familiari mulierum consortio fortes plerumque et sapientes, religiosi atque deuoti in carnis vitium prolapsi sunt viri, mandamus firmiter, ut amplius nulla mulier loca conuentualia, et ne hortum quidem ingredi quouis modo audeat. Pueri vero imposterum non permittantur mane et vespere per dormitorium discurrere. Loca conuentualia sub debita clausura iugiter stent munita.

De Nouitiis.

Quia defectus et scandala, quae a viris religiosis varie committuntur, plerumque ex mala aut negligentiori Nouitiorum institutione prouenire solent, ordinamus, ut Nouitiis ex fratribus maturus constituatur instructor, qui ab omni oeconomico officio liber super lucrandis animabus omnino curiose intendat (eosque) in modo meditandi, obseruatione regulae aliisque regularibus exercitiis bene sufficienterque instruat, ut sicut nouellae plantationes riuis aquarum debite enutritae crescunt in robora fortiora, adeo ut tempore suo dilatentur frondibus, venustentur floribus, et demum fructum parturiant dulcissimum, sic Nouitii suae probationis tempore debite disciplinati reddant fructum in tempore suo. Antequam vero ad professionem admittantur, saltem per octiduum, ut hactenus consuetum, spiritualibus exercitiis vacent, quod etiam obseruandum imposterum praecipimus iis, qui ad sacerdotium promouebuntur. Et quia non sine magno animi nostri moerore intelligimus, non modico spiritualis vitae detrimento annum horum exercitiorum vsum ab aliquo tempore a vobis intermissum esse, idcirco ne ille magis periclitetur, serio praecipiendo mandamus, ut Praepositus sub poena arbitrio nostro infligenda quamprimum de viro siue suae siue alterius religionis idoneo atque in vita spirituali multum exercitato prouideat, sub cuius directione omnes et singuli, nemine penitus excepto, aliquot diebus, tempore, quod superioribus oportunitate uisum fuerit, spirituali recollectioni vacent, ac sese in spiritu exerceant, quod imposterum singulis quibusque annis continuetur, quo primus ille ad perfectionem connitentis hominis ardor iterum renouetur atque reflouescat.

De hospitibus.

Omnibus superuenientibus hospitibus congrua exhibeatur humanitas, quidquid enim illis fecerimus, Saluatori nostro in propria persona impendimus, eo teste, cum ait: *Hospes fui et suscepistis me*. Deputetur eis, quantum fieri potest, extra loca conuentualia habitatio, ac de ministro necessario, vulgo *Gast-Snedt*, debite prouideatur, cui, quae ad hoc officium suum exercendum necessaria sunt, consignentur, de iis tamen prius conficiatur inuentarium, ut, si forsitan aliqua incuria et negligentia sua pereant, ad resarcitionem eorundem adstringi valeat.

Atque ut haec omnia nostra praemissa statuta et ordinationes voluntatesque et mandata, quae omnia ad honorem Dei et salutem animarum uestrarum, sanctaeque religionis augmentum posuimus, ordinauimus et edidimus, diligenter obseruentur, Praepositum exhortamur, districte mandantes, quatenus attenta cura pastorali, quam

ipse in praesenti gerit Monasterio, de quo etiam exactum strictissimo Judici tenebitur reddere rationem, eadem diligenter observare, aliisque seruanda praecipere studeat cum effectu, ne ea per suam aut alicuius alterius negligentiam aut temeritatem violentur. In hac sua laudabili sollicitudine gratiam a Dno in praesenti et in futuro praemia mereatur recipere vitae aeternae, negligentiam autem eius seu inobedientiam non sinemus praeterire inultam. Omnes autem huius Monasterii professos monemus, quatenus Praeposito tanquam Patri in Christo charissimo debitam exhibeant in omnibus reuerentiam, correctiones, reformationes ac mandata ipsius humiliter suscipiendo, et ad melius interpretando. Sic et fratres inter se sibi mutuam exhibeant obedientiam, charitatem et reuerentiam, suspiciones falsas, quas inuidus hostis inter fratres seminare non omittit, procul abjiciendo, et honorem congruum senioribus, doctriam et exemplar saluiferum junioribus exhibendo, quatenus sic caput et membra glutino sancti spiritus firmiter unita tranquillitatis naui quiescant et gratum suae professionis reddant Domino Deo famulatum.

Hanc igitur ordinationis chartam usque ad visitationem proximam qualibet angaria capitulariter legi et declarari, si opus fuerit, firmiter praecipimus atque mandamus, ne aliquis eorum per praemissorum ignorantiam se valeat excusare. Atque ut nobis quoque constare possit, an et quomodo haec omnia et singula executioni demandata sint, volumus et mandamus, ut Praepositus sub poena arbitraria certo infligenda singulis annis exactam Nobis desuper informationem transmittat. In quorum omnium praemissorum euidentis testimonium praesentem chartam nostri sigilli, quo in ecclesiasticis uti solemus, appensione iussimus communiri. Datum et actum Frisingae in Curia Episcopalis nostrae Residentiae, die 29. mensis Martii, Ao. M. D. C. LXXIV.

XX.

Ordo diurnus Collegii Beyhartingensis *).

Sine anno.

Hora quarta Matutinum per totum annum.

Hora quinta meditatio per semihoram.

A media sexta usque ad horam septimam lectio spiritualis vel studium.

Hora septima Prima et Tertia.

Media octava Missa prima.

Ab hora octava iterum lectio vel studium.

*) Aus den Visitationenacten.

Media decima Sexta, Officium conventuale, deinde Nona.
 Media undecima prandium.
 Media duodecima recreatio.
 Hora duodecima exercitium musices.
 Hora prima silentium strictissimum et sub hoc per quadrantem
 examen particulare.
 Media tertia haustus vespertinus in silentio.
 Hora tertia Vesperae et Lytaniae lauretanae figurales per totum
 annum quotidie.
 Post Vesperas iterum lectio spiritualis vel studium.
 Quadrante post quintam Completorium.
 Media sexta coena.
 Media septima recreatio.
 Media octava examen universale per quadrantem, postea lectio
 vel studium.
 Hora nona debent omnes esse in lectis.

XXI.

Correspondenz des Propstes Georg mit P. Carl Reichelbeck*).

1. Erstes Schreiben (vom 23. März 1723).

Admod. Reverende, Religiose, Clarissime Domine et Pater
 Colendissime!

Omnino accepi litteras sub 24 elapsi ad me datas, ego vero vix tandem ad ea, quae pro historia s. Corbiniani ratione Beyharting a me jam pridem desiderata sunt, tantum temporis nactus sum, ut Archivum meum perlustrarem, adeo scilicet registratura demortui mei iudicis me occupabat proximis praesertim abhinc mensibus, ubi praesentibus in vicinia nostra Dominis Commissariis Electoralibus de stauris et exactionibus subditorum, etiam ab annis sub regimine Caesareanorum, exacta in omnibus et singulis erat ratio reddenda. Interim tamen custodem pauperculae nostrae bibliothecae unacum D. Decano jussi percurrere ibi universa, sed nihil ad propositum inveniri fuit. Pauca igitur, quae mihi Archivum subministravit quaeque parum laboris adm. Reverendae Paternitati vestrae facient, proxime vel ipsemet vel per alium ex meis Frisingae producam, palamque faciam, monasterium Beyharting originaliter quidem fundatum a nobili quadam matrona Juditha, et nonnullis aliis adjacentibus benefactoribus, successive vero a celsissima munificetia Episcoporum Frisingensium ita esse dotatum, ut his majorem

*) Nach Abschriften im Reichsarchivconservatorium.

partem adeoque totum ex asse debeamus. Raptim interea me ac perimpense commendo. Beyharting 23. Mart. 1723.

Adm. Rydae ac Clarmae Dominationis Vestrae

servus in Christo
Georgius praep.

*

Veranlassung zu vorstehendem Briefe hatte P. Carl Meichelbeck durch eine Zuschrift an den Propst Georg gegeben, welche die Bitte enthielt, daß zur Bearbeitung der Geschichte des Bisthums Freysing nachstehende Mittheilungen aus dem Kloster-Archive gemacht werden möchten:

1. Litterae antiquae originales unacum suis sigillis foundationum ac donationum.
2. Litterae commutationum aliorumque contractuum, in quibus sit mentio Episcoporum frisingensium, Abbatum monasterii nec non aliarum personarum illustrium.
3. Litterae anniversariorum aliorumque Beneficiorum fundatorum a similibus personis nobilibus.
4. Libri antiqui traditionum, aliaque hujuscemodi instrumenta authentica.
5. Dedicaciones ecclesiarum.
6. Benedictiones abbatum.
7. Privilegia ordini et monasterio data ab Imperatoribus aliisque Principibus.
8. Bullae Pontificiae solemniores de exemptionibus, aliisque Privilegiis, forte libenter in publicam et aliorum cognitionem dandis.
9. Sacra corpora, similesque reliquiae sanctorum ibi requiescentium unacum miraculis.
10. Catalogi Episcoporum frisingensium, si qui habentur, et Abbatum.
11. Officia et dignitates primae, quibus praeerant viri et religiosi hujus monasterii.
12. Damna et persecutiones, quas monasterium sustinuerat a primis temporibus usque huc ab infidelibus, barbaris, Hunnis, Suecis aliisque haereticis.

Pro quibus omnibus litteris interim, usque dum remittuntur, dabitur recognitio, manu et sigillo Reverend. et Cels. Principis mei clementissimi firmata.

2. Zweytes Schreiben (vom 18. April 1723).

Admodum Reverende, Clarissime etc.!

Ecce, ut insinuavi nuper, paucula solummodo illa, quae de fundatione ac dotationibus nostri monasterii Beyharting aliisque documentis temporum injuriae, hostiles devastationes ac incendia cum caeteris non absumpserunt, interim submitto in copiis, ut suis locis inseri possint, donec originalia commodiori occasione producam.

Ut autem certa et verisimilia ab incertis separentur, congesi sub Nr. 1. ea, quae partim diversi scriptores ac historiographi (ex quibus etiam desumpta sunt, quae habet author Atlantis Bavarici, Ant. Guil. Ertl, ac novissimus concinnator historico-topographicae descriptionis part. 1.) hucusque de Beyharting typis evulgarunt, partim separatis in chartis manuscripta nobis exhibent, ubi plura contraria vel contradictoria, vel denique ex levi conjectura et absque sufficienti fundamento notata inveniuntur. Ea vero hic multis deducere, operae pretium esse non censeo.

Satis autem certum est ex communi et constanti traditione, nobilem quandam matronam, nomine Juditham, ante annum 1130, quo ecclesiam nostram sub patrocinio s. Joannis Baptistae Romanus quidam, Episcopus Gurcensis, missus a Conrado, tunc temporis Archiepiscopo Salisburgensi, consecravit die XIII. Kal. Octobris, fundatricem primariam fuisse huius monasterii, quod vetustum marmor ac lapis sepulchralis, sub quo ossa memoratae fundatricis in dicto s. Joann. Baptistae templo adhuc integra requiescunt et asservantur, nec non continuatus semper in haec usque tempora anniversarius, pro eadem Domina Juditha persolutus, confirmant.

Post primum vero fundationis jactum fundamentum plures benefactores et plerique Nobiles ex vicinis ac circumjacentibus locis opus pie inceptum suis donationibus auxerunt, ut copia N. 2. et illius verum originale seu antiquus libellus in pergameno conscriptus ostendit, in quo tamen nullibi reperitur adjectus annus, quo ejusmodi donationes et beneficia facta sunt*).

Sic itaque fundatum et auctum Monasterium alere ac sustentare primis temporibus potuit saltem tot claustrales personas, quot ad chororum atque divina officia secundum intentionem fundatorum peragenda suffecerunt.

Elapso deinde primo saeculo, de cujus actis alias penitus nihil nobis constat, anno a nativitate Christi 1221 Geroldus Episcopus Frisingensis ecclesiam parochialem in Tuntenhausen ac postmodum,

*) Diese Beilage war das oben (S. 129--137) abgedruckte Traditionsstückgen.

anno 1425, Episcopus ibidem, nomine Nicodemus, Parochiam Schönau cum omnibus pertinentiis in sustentationem Religiosorum huic Monasterio donaverunt, accedentibus confirmationibus s. Sedis Apostolicae, prout ex copiis N. 3 et 4*) apparet, adeo, ut his administrandis numerus Religiosorum nunc ad 20 excrevit.

Porro Praepositi hujus Monasterii a tempore incorporatae ecclesiae Tuntensianae eadem serie sibi succedentes usque in praesens fuere 33, juxta catalogum N. 5, de quibus tamen notata huc servientia non occurrunt, et pene solius anni dieique obitus posteriorum memoria nobis relicta est, multis ejusmodi rerum gestarum notationibus forte distractis per ultimas turbas Suecorum, qui sub Praepositis Joanne Gering et Christiano Scheuchenstuel binis irruptionibus, scilicet annis 1632 et 1648, etiam Beyhartingae ab incendiis quidem abstinuerunt, caeterum vero bellico furore ac deprædationibus oeconomiam pessime administrarunt.

Et haec, inquam, paucula illa sunt, quae ex communicatis his copiis sub mea fide interim suis in locis ad historiam s. Corbiniani etc. de Beyharting adnotari possunt. . . . 18. April 1723. G. P.

Der in diesem zweyten Schreiben als fünfte Beylage erwähnte Catalogus Praepositorum lautet, wie folgt:

Catalogus Praepositorum Beyhartingensium,

quorum nomina partim ex antiquo necrologio hujus monasterii, partim ex originalibus litteris dotationum, emptionum etc., ac veteribus manuscriptis habentur.

De regimine primi saeculi a tempore foundationis penitus nihil invenitur.

1. Chunradus I. Perwanger. — Meminit hujus *necrologium* ad diem 6. Maji et illius tempore (1221) monasterio incorporata est ecclesia Tuntensianae.
2. Hertwicus Purkainer. — *Necrol.* 6. Maji et in *manuscriptis* dicitur, illum regnasse 29 annis.
3. Vdalricus I. — *Mscpt.* ad ann. 1251.
4. Godefridus Pranndt. — *Necrol.* 20. Jun.
5. Otto I. Mittenkircher. — *Mscpt.* ad ann. 1294.
6. Vdalricus II. Kirnhamer. — *Necr.* 11. Oct.
7. Gotschalcus Rechlinger. — *Necr.* 9. Sept. et *Registrum* archivi fol. 12 ad ann. 1308.
8. Otto II. Pienzenauer. — *Necr.* 12. Dec.
9. Fridericus Spielberger. — *Necr.* 10. Maji et *Reg. arch.* fol. 11. ad ann. 1324—1340.

*) Diese Urkunden sind in den *Monumentis boicis* (Vol. V. p. 461, 462 und 493) abgedruckt.

10. Rudbertus. — *Necr.* 5 Nov. et *Reg. arch.* fol. 12 ad ann. 1348.
11. Theodoricus (Dietrich). — *Reg. arch.* fol. 11 et 72 ad ann. 1354, 1355 et 1370.
12. Conradus H. Prandstetter. — *Necr.* 21. Dec. et *Mscpt.* ad ann. 1380.
13. Petrus Kriechbämer. — *Necr.* 21. Dec. et *Reg. arch.* fol. 73 ad 1404.
14. Conradus III. Grozz. — *Necr.* 21. Oct.
15. Joannes I. Schach. — *Ex manuscriptis.*
16. Joannes II. Saldorffer. — *Ex mscpt.* ad ann. 1419.
17. Vdalricus III. Haslanger. — *Necr.* 19. Dec. *Reg. arch.* fol. 73 sq. ad ann. 1424, 1437, 1448.
18. Nicolaus — *Reg. arch.* fol. 21 et 196 ad ann. 1468.
19. Henricus Presslauer. — *Necr.* 29. Maji. *Mscp.* ad ann. 1468.
20. Vdalricus IV. Eisenhover. — *Necr.* 4. Jul. *Reg. arch.* fol. 80, 81 et 217 ad ann. 1493, 1495 et 1500.
21. Ambrosius Treittwein. — *Necr.* 28. Maji. *Reg. arch.* fol. 74 ad ann. 1501.
22. Georgius Aprecher. — *Necr.* 28. Jun. *Reg. arch.* fol. 75 et 217 ad ann. 1505 — 1509.
23. Nicolaus Kneittinger. — *Necr.* 5. Dec. *Reg. arch.* fol. 194 ad ann. 1529. Hic tamen vel in Registro est error calami, vel aliunde irrepsit inordinatio quaedam, cum hoc tempore Pantaleon regnaverit.
24. Pantaleon Hauser, † 25. Apr. 1536.
25. Lucas Wagner, † 21. Febr. 1560.
26. Petrus Spechter, † 17. Maji 1590.
27. Wolfgangus Lindtmayr, † 16. Nov. 1595.
28. Conradus IV. Hirschauer, resign. 1606, † 22. Dec. 1628.
29. Bartholomaeus Furtner, † 10. Febr. 1629.
30. Joannes III. Gering, † 4. Jan. 1645.
31. Christianus Scheuchenstuel, † 30. Oct. 1686.
32. Augustinus Lang, † 19. Jun. 1696.
33. Ignatius Waentschl, † 25. Dec. 1717.

Nota 1. Confusio antiqua et inversus ordo Praepositorum videntur originem traxisse tum ex praesumptione non satis fundata ad annos notatos, tum ex resignationibus aliquot Praepositorum, ad quos postea datae litterae fortassis inventae sunt tanquam ad actuales Praepositos, tum ex adiectione numeri annualis ideo solum facta,

ut saltem cum ordine aliquo annorum petentibus catalogos fatisfieret, ob defectum majoris notitiae etc.

Nota 2).* Quod de regimine primi saeculi a fundatione et consecratione ecclesiae s. Joannis Baptistae in Beyharting nihil inveniatur, praesumptionem aliquam possunt facere, quae scribit Radewicus, Historicus et Canonicus frisingensis, circa annum 1137 (Meichelb. Chronik, S. 136), aliquot monasteria in dioecesi frisingensi propter malam gubernationem Heinrichi, tunc temporis Episcopi ibidem, qui Imperatoribus Romanis contra summos Pontifices adhaerebat, non a Religiosis, sed a clero saeculari tantum fuisse provisae. — Notandum vero est, ecclesiam s. Joannis Baptistae in Beyharting ao. 1130 fuisse consecratam, ut traditur, a Romano quodam Episcopo Gurcensi, jussu Conradi *Archiepiscopi Salisburgensis*, ex quo arguitur, forte eo ipso tempore ecclesiam Beyhartingensem fuisse adhuc in *dioecesi Salisburgensi*, sicuti monasterium Weyarn, etiam tunc fundatum, et non minus forte ob hoc, quam ob beneficam manum ad dotandum Capituli salisburgensis ratione electionis Praepositorum adhuc dicto capitulo subjectum, et plura alia loca vicina hic Beyhartingae, de quibus constat, fuisse sita in dioecesi eadem. Jam autem certum est, iisdem temporibus Archiepiscopum Conradum, qui partes summi Pontificis constanter tenebat, ab Henrico Rege et Imperatore sede pulsum ac profugum in Italia securitatem quaesivisse. Quid si ergo etiam monasterium Beyhartingense vel saltem ecclesia s. Joann. Baptistae eodem turbine aliquo concussa est? Certe Henricus, Rex Germaniae, ac filius Henricus Imperator, hostes summorum Pontificum, omnia jura susque deque vertebant, Episcopatus et Parochias, uti alia pretio aestimabilia, plus offerentibus vendebant. — Idem Meichelbeckius (ibid. p. 139) facit mentionem de irruptionibus Hunnorum, monasteria devastantium.

XXII.

Die Jahresstiftungen im Kloster Beyharting.

1.

Die katholische Kirche hat von jeher die Pflicht der liebevollen Sorge der Gläubigen für die Verstorbenen heilig gehalten und das Andenken derjenigen geehrt, welche zu diesem Zwecke fromme Stiftungen verordnet haben.

Die Klöster sind mit solchen Stiftungen gewöhnlich reichlich bedacht gewesen. Auch bey dem Kloster Beyharting war dieses der Fall.